PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n°® 283/2022/PGM Vilhena/RO, 6 de setembro de 2022.
Exm®. Sr.

Samir Ali X

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

14:34, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagéo do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n° ©-Slo /2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$
1.000.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.
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nado digitalmente por RONILDO PEREIRA MACEDO (CPF 657.538.602-49), cm 08/09/2022 -
wilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/72895. Folha 1 de |
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Projeto de Leine 0 .S1O /2022

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial no
vigente or¢amento-programa da Secretaria Municipal de Terras, no valor de RS
1.000.000,00 (um milhdo de reais).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMTER, visando a
reforma do Prédio em que se encontra instalada a Secretaria, visando oferecer
um melhor atendimento & populag@o ¢ a prestagdo de um servico de qualidade
ao contribuinte, bem como propiciar um ambiente salubre e seguro para os
servidores, visto que, conforme pode ser verificado no laudo técnico, em anexo,
elaborado por um profissional especializado na area de arquitetura, o prédio ndo
consegue oferecer condigdes em seu estado atual.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovacdo dessa propositura, aproveitamos O ensejo para renovar 0s
protestos de elevada estima e distinta considerag¢ao.

Vilhena (RO), 6 de setembro de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO
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Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEINe (0~ c¥o , DE 6 DE SETEMBRO DE 2022

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 1.000.000,00
NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa,
um Crédito Adicional Especial na importancia de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de
reais), necessario para a seguinte dotagao:

Orgao: 06000 — Secretaria Municipal de Terras
Unidade Orgamentaria: 06001 — Secretaria Municipal de Terras
0412200031.208 — Construgdo, Reforma e Melhorias de Pavilhdes do Pago

Municipal
4490.51.00.00 10000000 Obras e Instalagdes R$ 1.000.000,00
g 6 17 | R$ 1.000.000,00

Art. 22 Para dar cobertura ao Crédito sera utilizado o recurso proveniente da
anulagao total da dotagdo orgamentaria consignada no vigente Orgamento-
Programa, de acordo com o artigo 43, § 1°, inciso lll, da Lei Federal n® 4.320, de 17
de marco de 1964, a seguir discriminada:

Orgao: 06000 — Secretaria Municipal de Terras
Unidade Orgamentaria: 06001 — Secretaria Municipal de Terras
0412200541.196 — Implantagao e Gerenciamento do Sistema de Geoprocessamento

no Municipio

3390.39.00.00 10000000 Outros Servicos de Terceiros - P. R$  1.000.000,00
Juridica

TO N AL........onsnrnsnesssmmrisssammsssiiss s ke SR AR T S SR R$ 1.000.000,00



Art. 32 Inclui a Ag¢ao “Construcao, Reforma e Melhorias de Pavilhées do Paco
Municipal” no Programa “Apoio Administrativo” da Secretaria Municipal Terras e nos
Anexos das Leis n 5.662/2021 - Plano Plurianual 2022/2025, e n° 5.663/2021 — Lei

de Diretrizes Orgamentarias. ,./c,\?/"‘rlssx

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Vilhena (RO), 6 de setembro de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO
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PODER EXECUTIVO
. MUNICIPIO DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TERRAS
LAUDO TECNICO DE INSPEGAO PREDIAL PARA REFORMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TERRAS

Lucas Santos Veronese Varanda

30 de Agosto de 2022

Secretaria Municipal de Terras de Vilhena

1. IDENTIFICACAO DO SOLICITANTE RESPONSAVEL PELA EDIFICACAO
Secretaria Municipal de Terras de Vilhena.
CNPJ: 04.092.706/0001-81.

2. DO OBJETO

Sede da Secretaria Municipal de Terras, localizada na Av. Rony de Castro Pereira,
4177 - Jardim América, Vilhena - RO, 78995-000, Vilhena — RO.

A tipologia da edificacao trata-se de uso institucional, ocupada desde a década de

1980, pavimento térreo monobloco.

A edificagao existente tem tecténica convencional em sistema de concreto armado
com vedacgao em alvenaria ceramica e coberta em telha de barro do tipo marselhesa

e esquadrias em madeira com vidro martelado.

3. EQUIPE E DATA

Vistoria realizada no dia 30 de Agosto de 2022 pelo Arquiteto e Urbanista Lucas

Santos Veronese Varanda.

4. METODOLOGIA

://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/72304. Folha 1 de 23

A metodologia adotada no presente trabalho fundamenta-se na norma basica para
INSPECAO PREDIAL/2021 do IBAPE/SP. O nivel da inspegéo se enquadrara no item

5.3 da referida norma - Vistoria da edificagao de forma sistémica.

hado digitalmente por LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA (CPF 813.544.952-68), em 05/09/2022 - 10:39, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao

Esta etapa € predominantemente sensorial.

a) Caracteristicas construtivas e a complexidade dos sistemas construtivos:




PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL
baiid DE TERRAS

Sistema construtivo convencional simples em concreto armado e vedagado em

alvenaria.

b) Idade dos sistemas construtivos e respectiva vida util de projeto ou

esperada:

Sistema construtivo com cerca de 10 (dez) anos de uso, vida util de projeto para os
sistemas conforme NBR 15575/13.

Tabela 4 — Vnda utnl de: projeto {(VUP)

Gbanis s & ;:— VUP minima
1 anos
Estrutura = = > 40
Pisos interrios >13
Vedagao vertical'externa 240
Vedacap vertical interna 220
Cobértura >20
Hidrossanitario 220

c) Exposicao ambiental da edificagéo:

A exposicao é recorrente apenas nas vedacgdes, que sao protegidas, porem antigas,

com vida util ja ultrapassada e sem manutengao, logo apresentam sérias patologias.

do digitalmente por LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA (CPF 813.544.952-68), em 05/09/2022 - 10:39, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao

gnpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/72304. Folha 2 de 23
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d) Agentes e processos de degradacao esperados e atuantes:
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Os problemas encontrados sao patologias como:

N 9o s N

Infiltracdo por avarias na cobertura;

Trincas e rachaduras nas paredes;

Colapso do piso estourando por motivo de dilatagao;

Ataque de xil6fagos que comprometem elementos da tectdnica;

Sistema de rede ldgica e elétrica exposta e inadequada;

Desplacamento do forro e do piso;

Elementos bioldgicos que contribuem para a poluicao visual e risco a
edificagao;

Layout inadequado para comportar a quantidade de funcionarios

desempenhando suas atividades.



erica
onia

’

Vilhena

237° S\
Rond

astro Perensa
rdim Al

;

0°8'7.17504"W

=
C

J

Rony de C

pa
A

9 de ago. de 2022 11:00:23

2

.

“
z
w
x
=
S
[
a
o
=
o
z
=
=

- SECRETARIA MUNICIPAL
DE TERRAS

S
-
-
O
i
x
1]
e 4
w
Q
o]
o

77 Avenid

£T9P S BY[O4 “pOLTL/OPRUISS YOJUIUINIOP/0}UAUNIOP/AG WO sRW)SISX] euayiawdudis/ sdny yu| ojod no 2 ope|
o 2po)) YO ojod opepiea 195 9pod 3 ‘6€:01 - TZOZ/60/S0 W (89-ZS6'+HS €18 4dD) VANVIVA HSANOYIA SOLNVS SVON'T 10d uduieyiBip opeulsse 10f 0judwnop 2155
BUYIA 9p Bamidjald




g
2
-9
(=4
L

2
=
3

g

5
H

9
3
=
1
&
2
S

5
&
p
g
g
=
<5
-5
g
<
a
z
3
<
>
w
g
S
w
=
2
&
<
w
v
<
Q
=
=

2

]
3
.20
-

[~}
£

5

£

g
=
&

~
b
o
3
°
2
S
&
2
o
g
<
=
5
o
o
<
£
$
2
g
E
=
g
3
]
£
S
v
g
B}
o
Ei
2
o
=
=
£
a
=
2
7
&
=
b
A
8
2
S
=
3
v
o
2
"

Prefeitura de Vilhena

' PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TERRAS

29 de.ago. de 2022 11:00:38

-12°44'5,64284°S 60 87,23966'W
- 12° N

14177 Avenida Rony de Castro Pereira

Jardim America
Vilhena
Rondonia




<
=
S3I
e
5w
Vo
% O
wa
x'D
%

SECRETARIA MUNICIPAL

jisigial DE TERRAS

™M
=
o
o
b g
b veny
oN
N
()
N
@
o
o

)
@
=

110° F

¥:de Castro Pereira
= Jardim América

1°S -60°87,17342"W

Vilhena
Rondonia

€7 9P L BY[04] "POLTL/OPRUISS Y OJUAUINIOP/0JUIUNIOP,Iq W0 SEWA)SISX| euayjtatududis sdny :yuij ojad no 2 opey

oe 2po)) YO ojod opepijea 105 9pod > “6€:01 - TZOT/60/S0 WD (89-TS6FFS'E18 4dD) VANVUVA HSANOYIA SOLNVS SYIN'T dod dudweidip opeuisse 10 01udiundop aisg

BUDY[IA OP BIMIOJL]

e 2
ey
.n.p._.._w; E




\\,Q‘T_/I;/
e &
A,M
7 ».\ A
opsdS
- ¢
& o
ox ©
2z
Sa >
w
CDA
td = N
X0 @y
wa <o
o wXx
E'RE
az 5+
02 1w
az onn
. PR !
-
. e
53

81 E

29 de ago. de 2022 11:01:23
14177 Avenida Rony de Castro Pereira

-12°44'5,6296"S -60°8'7,15243"W

Vilhena
Rondoénia

Ja(dim Ameérica

£2 9P § BY|0,] "H0£ 7 L/OPRUISSYOIUIWNIOP;01UIUNIOP/ A W0 sEwasisx| euayjatududissduy jui) ojad no 2 ope| 3 w.
oe apo)) YO ofod opepijea 195 opod 3 ‘6101 = TZOT/60/S0 WD (89-256vS €18 4dD) VANVIVA GSANOYIA SOLNVS SVOIN'T 40d 2w |eFip OPRUISSE 10§ 0JUIUnI0p 1s3

BUDY[IA OP BINNIDJAL E

-,

.U.T ...u.nw..\n -m-mpN
Ty LA

RN




refeitura de Vilhena
Este documento foi assinado digitalmente por LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA (CPF 813.544.952-68), ecm 05/09/2022 - 10:39, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao

[ lado ¢ ou pelo link: htips://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/72304. Folha 9 de 23

A ¢

PODER EXECUTIVO ;‘f” W—g
MUNICIPIO DE VILHENA % q\%-)é

e 02 11:02:19
0°8'7,09228"W

e Castro Pereira
Jardim Ameérica
~ Vilhena
Rondonia



2:26
14° N

14177 Avenida Rony de Castro Pereira
Vilhena
- Rondonia

Jardim Ameérica

29 de ago. de 2022 11:0
-12°44'5,62816'S -60°8'7,09321"'W

g
Z
ad
T
—
S
1)
o
o
s
Q
z
=
-

' SECRETARIA MUNICIPAL

VILHENA

DE TERRAS

S
[
=
O
w
X
[
o
L
(o]
o
o

byt ]
) £2.9P 01 BY[O "POETL/OPRUISS YOJUIUINOOP/0JUIWINIOP/Iq W0 sewsisx] Buayjtatududis/sdyy :yuy ojad no 2 opey -m .ﬂ#\mu._ ) n
or 3p0) 4O 0jod opEpH{En 95 9pod 3 ‘6101 - TTOT60/S0 W9 '(89-TS6'+S €18 44D) VANVAVA ASANONIA SOLNVS SV dod amauimifip 0prulsse 1o) oiuowunaop oiss - eelepde gt
eusypiA op mmioplg  [B] Sy [




10:39, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao

do digitalmente por LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA (CPF 813.544.952-68), cm 05/09/2022 -

s://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/72304, Folha 11 de 23

SECRETARIA MUNICIPAL ACAN
DE TERRAS K~

29 de ago. de 2022 11:03:04

1 -12°44'5,6346'S -60°8'7,09706"W
130° SE

8l 7 Avenida Rony de Castro Pereira
Jardim Ameérica

' Vilhena

Rondoénia

V e N. :

PALFLITERA MENIC

.. PODER EXECUTIVO S
%! MUNICIPIO DE VILHENA ¥y



-

MUNICIPIO DE VILHENA
SECRETARIA MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO
DE TERRAS

(

oe 2po)) YO ojod opepijea 3as aped 2 ‘i -

€7 9P 71 BY[O4 "HOETL/OPRUISS VOIUAWNIOP,/01UNIOP/IQ WO SEWAISISX| BUIY|IA s//:sdn)
TTOT/60/50 W2 (89-ZS6'+PS €18 4dD) VANVIVA ASANOYHA SOLNVS SVOTdod audwjeidip ope



.. PODER EXECUTIVO
} MUNICIPIO DE VILHENA

' SECRETARIA MUNICIPAL

29 de ago de 2022 11:03:36
- 2°44 5 75203"8 *60°8'6,96199"W
244° SW

Avemda Rony de Castro Pereira

= Jardim Ameérica

Vilhena

Ronddnia

Este documento foi assinado digitalmente por LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA (CPF 813.544.952-68), em 05/09/2022 - 10:39, ¢ pode scr validado pclo QR Code ao

iR [m] Prefeitura de Vilhena



PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TERRAS

"8 4177 Avenida Rony de Castro Pereijjai

do/72304. Folha 14 de 23

A

to/doc

Este documento foi assinado digitalmente por LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA (CPF 813.544.952-68), cm 05/09/2022 - 10:39, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao

Prefcitura de Vilhena
[ lado e ou pelo link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/d,




N AL
PODER EXECUTIVO 3 o o &
MUNICIPIO DE VILHENA i

X (,\6-

SECRETARIA MUNICIPAL o™
DE TERRAS Ly

9 4177 Avenida Rony de Castro Perema
. Jardim Amen g

10:39, ¢ pode scr validado pelo QR Code ao

do/72304. Folha 15 de 23

por LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA (CPF 813.544.952-68), cm 05/09/2022 -
‘doc ASSI

) lado e ou pelo link: htps:/signpmvilhena.Ixsistemas.com.br/doc

foi assinado d

Prefeitura de Vilhena

Este d




10:39, e pode ser validado pelo QR Code ao

K
g
o
S
vy
(=}
g
3
9
o~
w
<«
3
Ay
-
%
[*%
-9
S
<
Q
2
<
>
<3}
w
3]
3
[
=
-
g
2
"}
12}
<
o
=]
-
2
5
E
8
&
-
(-]
=
«
=
e
=
Q
=
=
2
-
2
g
(53]

o
&
o
]
4
(=]
&£
S
=
2
&
g
2
&
%
<
e
=
£
]
g
3
8
2
]
g
]
=
=2
£
=]
<
s
g
o>
o2
g
5
=
=

g

5
'z
=

£
X
5
2

2
3
]
©
°
9
=
0

Prefeitura de Vilhena

. PODER EXECUTIVO
=0+ MUNICIPIO DE VILHENA

' SECRETARIA MUNICIPAL

[ viLkENA DE TERRAS

29 de ago. de 2022 11:06#6
-12°445 830_44-8-6'@“8’ 6;79921"W
e 717
venida Rony de Castro Pereira
Jardim Ameérica

Vilhena

Rondonia




153" SE

?]_}_77,_Avenida. Rony de Castro Pereira
Vilhena
Rondonia

22 11:06:31

BI2 445 80081S 60°8'6,77987"W
Jardim America

o
‘N
w
e
o

S)
©
@
©
o)
=

»

: MUNICIPIO DE VILHENA

=
a
O
Z
)
>
<t
x
<
T
L
o
QO
Ll
%)

9))]
A ;
x g
L B
T i
Ll
an
<z
&
o

- PODER EXECUTIVO

€T P L1 BY[O] "POETL/OPRUISSY P/ W02 1sx] euayratududis;zsduy i ojad no o opej m. ,u..f.\m V_
oe 2po)) YO ojod opepijea 105 opod 2 6101 - TTOT/60/SO WD (89-ZS6'+HS €18 AdD) VANVIVA mmmZOxm> SOLNVS SVON1 lod AUDWENTIP OPRUISSE 10] OJUIWNIOP ST ..ﬂ. .__
BUDY[IA 2P BINJIDJIJ E 9 T




" PODER EXECUTIVO
»} MUNICIPIO DE VILHENA
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TERRAS

29 de ago. de 2022 11:06:51
-12°44'5,84956"S -60°8'6,5 1 2'W
gt - 8E5%N

8), em 05/09/2022 - 10:39, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao

29 de ago. de 2022 11:06:54
-12°44'5,8254°'S -60°8'6,5166"W

278> W

4177 Avenida Rony.de Castro Pereira
Jardim America

’ Vilhena

Rondonia

Este documento foi assinado digitalmente por LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA (CPF 813.544.952-6

e
o
o
=
*©
=]
=
<
=
&
§
=
=
XK=
Z
7
<
=1
&
<
£
E
=2
-]
=
=
s
g
E
=
£
o
2
&%
=
&
2
=z
Zz
3 4
o
=]
<
=
2
]
&
=z
=
g
=
&
8
£
=
=]
o
=3
=
=

Prefeitura de Vilhena




N

a
&
S3I
E>
oQ
% O
g
XS
ox

s

SECRETARIA MUNICIPAL

DE TERRAS

o 29 de ago: de 2_,_02?22‘11:07:0’5
2°44'571636'"S -60°8643355"W

+:303" NW

14177 Avenida Rony de Castio Pereifa;

Vilhena
‘_RQn'déniia

Jardinl America




PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL
i DE TERRAS

lhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/72304. Folha 20 de 23

Estc documento foi assinado digitalmente por LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA (CPF 813.544.952-68), cm 05/09/2022 - 10:39, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao

lado e ou pelo link: https://signpr

Prefeitura de Vilhena




PODER EXECUTIVO

N

g
4
w
b =
=3
>
1]
o
o
o
4
4
=
=

SECRETARIA MUNICIPAL

Mighaisl DE TERRAS

onta

~

O
=
O
- o4




o SBIte ago. de 2022 11:10:32
TIPS 03341"S -60°8'6,69685W.
S 336° NW
7 Avenida Rony de Castro Pereira

" Jardim Ameérica
Vilhena

- Rondonia

ntc por LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA (CPF 813.544.952-68), cm 05/09/2022 - 10:39, ¢ podc ser validado pelo QR Code ao

foi assinado d

e) Expectativa sobre o comportamento em uso ou desempenho dos sistemas

Prefeitura de Vilhena

Este di
) lado e ou pelo link: htips://signpmvilhena.Ixsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/72304. Folha 22 de 23

construtivos:

e 0]




documento foi assinado digitalmentc por LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA (CPF 813.544.952-68), cm 05/09/2022 - 10:39, ¢ pode scr validado pelo QR Code ao

refeitura de Vilhena

PODER EXECUTIVO 5 P
MUNICIPIO DE VILHENA (w %/}
SECRETARIA MUNICIPAL .

Mot DE TERRAS il
Espera-se que os sistemas instalados funcionem conforme as garantias de fabrica e
vida (til de projeto estabelecidas na NBR 15.575/13.

5. CONCLUSAO

A edificacao oferece risco aos contribuintes e funcionarios que a dispéem, visto que

possui vida Gtil com seus limites estabelecidos por norma ultrapassados.

As intervengdes necessarias visam dar maior conforto e segurarica aos cidadaos que
buscam os servigos da secretaria, bem como aos seus funcionarios, além de evitar

seu colapso total.

E o laudo.

Vilhena, 30 de Agosto de 2022.
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